
 Anexa nr. 2 
la Documentația standard nr.69 

din 7 mai 2021 

ANUNȚ DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea    lucărilor de reparatie curente a unei extensii in fata bucatariei din 

bd. Cuza Vodă 29/4  

prin procedura de achiziție           Cererea Ofertelor de Prețuri 

 

1. Denumirea autorității contractante: Centrul Municipal de Plasament si Reabilitare a Copiilor 

de Virsta Frageda  

2.  IDNO: 1007601011353  

3. Adresa:  Republica Moldova, mun. Chişinău, bd.Cuza Voda 29/4 

4. Numărul de telefon/fax: Tel: 022   77-47-11,76-66-88  Fax: 022 000-646  

5. Sursa alocaţiilor bugetare :  bugetul municipal. 

6. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: casapentrucopii@gmail.com;  

 

7. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

 

8. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de 

achiziție comună): __Nu se aplică  

9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind prestarea/executarea următoarelor servicii de proiectare/lucrări: 

Nr.

d/0 

Cod  CPV Denumirea 

serviciilor de 

proiectare sau de 

lucrări solicitate 

Unitatea 

de măsură 

Can-tea Specificarea 

tehnică deplină 

solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte 
1 2 3 4 5 6 7 

 

1. 

  lucărilor de 

reparatie 

curente a 

unei extensii 

in fata 

bucatariei 

din  CMPRCVF 

 

lucrări 
 

1 
Conform 

caietului de 

sarcini. 

 

85000,00 

Valoarea estimativă totală (lei0 fără TVA: 85000,00 
 

1.   În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora._________________________________________ 

2. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune  

oferta (se va selecta): 

1) Pentru toate loturile; 

3. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se 

va selecta):      Pentru toate loturile; 

4. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 



5. Termenii și condițiile de livrare solicitați:  o lună din data înregistrării Contractului la 

Trezoreria Regională Chișinău – bugetul de stat.  

6. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12. 2022 

7. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (du pă caz): nu se aplică 

8. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege 

sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică  

9. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 

cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate(DUAE,documentație) :  

 

Descrierea criteriului/cerinței 
 

Nr. 

d/o 
Descrierea criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul 

minim/ 

Obligativitate

a 

1 
Documentul  unic de achiziții 

european (DUAE) 

Original, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice al ofertantului; Obligatoriu 

2 

Oferta financiară Original, Formularul F3.1, confirmat 

prin aplicarea semnăturii electronice al 

ofertantului; 
Obligatoriu 

3 

Garanția pentru ofertă 1% Original, Scrisoare de garanția bancară 

conform Formularului F3.2, sau transfer 

pe contul de decontare al Beneficiarului  
Obligatoriu 

4 

Oferta tehnică conform caietului 

de sarcini 

Original, Formularele de deviz 

(F3,F5,F7), confirmate prin aplicarea 

semnăturii electronice al ofertantului; 
Obligatoriu 

5 

Grafic de executare a lucrărilor Original, Formularul F3.3, confirmat 

prin aplicarea semnăturii electronice al 

ofertantului 
Obligatoriu 

6 

Certificat privind lipsa datoriilor 

față de buget eliberată de 

Serviciul Fiscal de Stat 

Copie, confirmat prin aplicarea 

semnăturii și ștampilei ofertantului Obligatoriu 

7 

Certificate de atestare tehnico-

profesională a dirigintelui de 

șantier 

Copie, confirmat prin aplicarea 

semnăturii și ștampilei ofertantului. Obligatoriu 

8 

Formularul informativ despre 

ofertant 

Original, Formularul F3.7, confirmat 

prin aplicarea semnăturii și ștampilei 

ofertantului. 
Obligatoriu 

10. Garanția pentru ofertă, după caz ________________, cuantumul___________________. 

11. Termenul de garanție a lucrărilor sau serviciilor de proiectare și de lucrări___60 zile__. 

12. Garanția de bună execuție a contractului, după caz______________, cuantumul______. 

13. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz________________________________________________ 

14. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):   nu se aplica 



15. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):   nu se aplica 

16. Ofertele se prezintă în valuta____lei MD__ 

17. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Cel mai mic preț și 

corespunderea cerințelor tehnice. 

18. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

19. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: - până la: [ora exactă] Conform 

informației din SIA RSAP ”MTender” - pe: [data] Conform informației din SIA RSAP 

”MTender”  

20.  Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile de 

participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP  

21.  Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile.  

22. . Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP ”MTender” Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

23.  Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanții sau reprezentanții acestora 

au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin 

SIA “RSAP”.  

24.  Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de stat.  

25.  Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: Nu se aplică.  

26.  Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: Agenția 

Națională pentru Soluționarea Contestațiilor Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt 

nr.124 (et.4), MD 2001; Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md  

27.  Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul): Nu se aplică.  

28.  În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: Nu 

se aplică.  

29.  Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ: 29.11.2022.  

30.  Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: __29.11.2022__   

31.  În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:  

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă prin intermediul 

MTender 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

 

32. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene):  nu se aplică  

33. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

 

      Președintele grupului de lucru 

      al  CMPRCVF                                ____________________________   Maria  Jechiu 



                                                  CAET   DE   SARCINI 

 

 Lucrari de reparatie curente a unei extensii in fata bucatariei si sectiei “Maternal” 

CMPRCVF   din bd. Cuza Vodă 29/4  

 

№ 

 crt. 

Simbol norme 

şi Cod  

resurse   

 

Lucrări şi cheltuieli       

 

U.M.  

Cantitate 

conform datelor 

din proiect 
 

1 2 3 4 5 

  1. Lucrari de rearatiea sandrama   

1 RpCI42C 
 

Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, 

olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc. 
m2 43,00 

2 RpCI42A 
 

Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, 

glafuri, sorturi, etc. 

 

m 36,20 

3 CE31B 
 

Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele 

vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita 

pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m 

 

m2 43,00 

4 CE32A 
 

Rigle din lemn de rasinoase asezate in lungul capriorilor de 

beton armat prefabricat, sau metalici, la invelitori din tigla 

arsa, placi plane tip eternit, la acoperisuri fara astereala 

inclusiv dispozitivul de prindere 

 

m2 43,00 

5 CE17A 
 

Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de 

invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate 
m2 43,00 

6 CE06A1 
 

Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau 

cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai 

mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere 

cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , 

inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri 

etc. 

m2 43,00 

7 CE23C3 
 

Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un 

strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din 

mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, 

pentru lungimi mai mici sau egale de 2 m, cu latimea 

desfasurata intre 31 - 50 cm 

 

m 36,20 

8 CE19B3 
 

Jgheaburi semirotunde, cu D=15 cm, din tabla zincata de 0,5 

mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe 

cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile 

de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, 

montate pe lungimi mai mici sau egale de 20 m 

 

m 26,00 

9 CE21C 
 

 Burlane rotunde, cu D=15,4 cm, din tabla zincata de 0,5 mm 

grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel 

putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat,  

inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai 

mari de 20 m 

m 9,00 

   

 

 

  

 

 


		2022-11-29T14:59:29+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




